atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a 

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica convalidada a abertura de crédito adicional extraordinário ao orçamento 

vigente, no valor de R$ 1.530.000,00 (um milhão quinhentos e trinta mil reais), aberto pelo Decreto 

s/n.º, de 10 de julho de 2020, para atender aos programas e ações discriminados no Anexo I desta 

Lei. 

Parágrafo único. A abertura de crédito adicional extraordinário de que trata o caput 

deste artigo destina-se a viabilizar o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância